
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧУКСОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО АЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Первая  сессия                                                            № 14  
четвертого созыва                                                       26 сентября 2024 года 
 
 
 

О внесении изменений в Положение о муниципальной службе 
в Чуксолинском сельском поселении Новоторъяльского муниципального 

района Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания 
депутатов Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского 

муниципального района Республики Марий Эл  
от 19 октября 2020 г. № 55  

 
 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 2 марта 2007 г. № 25-Ф «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Уставом Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл Собрание депутатов Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
р е ш и л о : 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Чуксолинском 
сельском поселении Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл, утвержденное решением Собрания депутатов 
Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района от 19 октября 2020 г. № 55 (в редакции решений: от 10 ноября 
2021 г. № 137, от 27 января 2022 г № 156, от 31 января 2023 г. № 207, 
от 8 сентября 2023 г. № 224), следующие изменения: 

1.1. в преамбуле после слов «Уставом Чуксолинского сельского 
поселения» дополнить словами «Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл»; 

1.2. в абзаце третьем статьи 1 слова «глава администрации 
Чуксолинского сельского поселения» заменить словами «глава 
Чуксолинской сельской администрации»;  

1.3. в статье 5: 
в части 7 слова «31 марта» заменить словами «31 мая»; 
часть 8 признать утратившей силу; 
1.4. в пункте 1 части 1 статьи 9 слова «Устав Новоторъяльского 

муниципального района» заменить словами «Устав Чуксолинского 



 2
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл»; 

1.5. в части 1 статьи 9: 
в пункте 10 слова «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» исключить; 
в пункте 11 слово «своего» исключить; 
дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 
содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального 
закона, за исключением сведений, изменение которых произошло  
по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, 
содержащиеся в анкете).»; 

1.6. в статье 10: 
в части 1: 
пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) представления при поступлении на муниципальную службу  

и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) 
заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, 
запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы, либо непредставления документов 
и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, 
запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы;»; 

в пункте 9слова «Федеральным законом «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» заменить на слова «Федеральным законом»;  

в пункте 10 слова «от 02 марта 2007 г. 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» исключить; 

пункт 11изложить в следующей редакции: 
«11) признания его не прошедшим военную службу по призыву,  

не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением 
призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную 
службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, 
установленного для обжалования указанного заключения в призывную 
комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если 
указанное заключение и (или) решение призывной комиссии 
соответствующего субъектаРоссийской Федерации по жалобе 
гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, -  
в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, 
которым признано, что права гражданина при вынесении указанного 
заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего 
субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное 
заключение не были нарушены;»; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 



 3
«4. Муниципальный служащий, являющийся руководителем 

органа местного самоуправления, заместитель руководителя органа 
местного самоуправления в целях исключения конфликта интересов не 
могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном 
профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период 
замещения ими соответствующей должности.»; 

1.7. в части 1 статьи 11: 
в подпункте «а» пункта 1 слова «государственную должность 

Республики Марий Эл» заменить словами «государственную должность 
субъекта Российской Федерации»; 

в подпункте «в» пункта 1, в подпунктах «а», «б» пункта 2слова  
«, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» 
исключить; 

в подпункте «в» пункта 1 слова «в совете муниципальных 
образований Республики Марий Эл» заменить словами «в Ассоциации 
«Совет муниципальных образований Республики Марий Эл»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц  

в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность 
муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или 
подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;»; 

в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального 
образования, в которых» заменить словами «в котором»; 

в пункте 6 слова «, избирательной комиссии муниципального 
образования» и слова «, избирательными комиссиями» исключить; 

в пункте 9 слова «, избирательной комиссии муниципального 
образования и их руководителей» заменить словами «и его 
руководителя»; 

1.8. в части 8 статьи 12 слова «, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования» исключить; 

1.9. в статье 14: 
в части 9 слова «(Председателем Правительства Республики  

Марий Эл)» исключить; 
в части 10 слова «(Председателю Правительства Республики  

Марий Эл)» исключить; 
в части 12 статьи 14 слова «частью 8» заменить словами 

«частью 10», слова «(Председателя Правительства Республики  
Марий Эл)» исключить; 

в части 13 статьи 14 слова «частью 10» заменить словами  
«частью 12», слова «(Председатель Правительства Республики  
Марий Эл)» исключить; 

1.10. дополнить статьей 15.1 следующего содержания: 
«Статья 15.2. Представление анкеты, сообщение об изменении 

сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 



 4
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу 

представляет анкету. 
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме 

представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 
изменениях сведений, содержащихся в анкете. 

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, 
порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом 
Российской Федерации. 

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по 
решению представителя нанимателя (работодателя) или 
уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, 
осуществляется кадровой службой муниципального органа путем 
направления в органы публичной власти и организации, обладающие 
соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том 
числе посредством государственных информационных систем. Органы 
публичной власти и организации, обладающие соответствующей 
информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не 
позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»; 

1.11. пункт 9 части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«9) иные дополнительные гарантии в соответствии с Уставом 

Чуксолинского сельского поселения Новоторъяльского района 
Республики Марий Эл»; 

1.12. в статье 19: 
в части 1 слова «действующим законодательством» заменить 

словами «в соответствии с Федеральным законом»; 
в части 3: 
пункт 2изложить в следующей редакции: 
«2) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона;»; 
пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке,  
за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) 
заключается впервые;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением 
случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»; 

в части 4 после слова «Сведения» дополнить словами «(за 
исключением сведений, содержащихся в анкете)»; 

в части 7 слова «Новоторъяльского муниципального района» 
заменить словами «сельского поселения»; 

1.13. четвертое предложениечасти 2 статьи 20 исключить; 
1.14. часть 7 статьи 21 изложить в следующей редакции: 
«7. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих 

утверждается муниципальным правовым актом в соответствии  




